Совет сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

село Старая Отрада		№28/20-117     	09 марта 2021 года

Об утверждении муниципальной Программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2021-2025 годы»

Совет сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан  решил:

1. Утвердить Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2021-2025 годы»  (прилагается).

2.  Контроль по исполнению решения возложить на Комиссию по бюджету налогам и вопросам муниципальной собственности.

Глава сельского поселения							Г.В.Майорова

с.Старая Отрада
09 марта 2021 года
№ 28/21-111

Утверждена
Решением Совета
сельского поселения
Отрадинский сельсовет
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
09.03.2021 №28/20-117

КОМПЛЕКСНАЯ  ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КУЮРГАЗИНСКИЙ РАЙОН НА 2021-2025 ГОДЫ»

с.Старая Отрада

2021 год

ПАСПОРТ
 Программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Отрадинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский района 2021-2025годы

	Наименование Программы

	Комплексная долгосрочная целевая программа  "Энергосбережение    и    повышение     энергетической эффективности сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район на 2021-2025 годы»

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Протокол №2 заседания рабочей группы по разработке  и мониторингу  мероприятий по повышению энергетической эффективности в секторах экономики для реализации в Республике Башкортостан Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 года № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 30 июля 2010 года № 296 «О Комплексной Программе Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2010-2014 годы».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Разработчик
Программы
	Администрация сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Цели и задачи Программы

	-  Реализация   положений   Федерального    закона от 23.11.2009 года №261-ФЗ "Об                     энергосбережении   и   о   повышении    энергетической                     эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные                     законодательные   акты   Российской   Федерации"    на                     территории сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район;
-снижение расходов бюджета сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на оплату энергетических ресурсов;
-улучшение экологической ситуации;
-надежность функционирования систем жизнеобеспечения;
-снижение удельных показателей потребления электрической энергии  и воды;
-сокращение выбросов вредных веществ , за счет сокращения объемов потребления энергоресурсов;
- организация  учета  и   контроля   всех   потребляемых                     энергоресурсов;
- снижение потерь энергоресурсов  при  их  производстве,                     транспортировке и потреблении;
- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;
- внедрение инновационных энергосберегающих  технических  средств, технологий;

	Исполнители Программы

	Администрация сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Источники финансирования

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация  сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Основные принципы Программы
	- учет и контроль всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;
- совершенствование нормативно- правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- создание экономических, преимущественно рыночных, механизмов энергосберегающей деятельности;
- поддержка субъектов осуществляющих энергосберегающую деятельность;
- лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере;
- широкая пропаганда энергосбережения;
- обучение и подготовка персонала

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение энергоемкости на 3,1-3,3 % ежегодно

Содержание проблемы

Реализация политики энергосбережения  Сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.
Основным инструментом управления энергосбережением
является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальной долгосрочной целевой программы энергосбережения.
В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
	-     проведение энергетических обследований;
	-     приборный учет энергетических ресурсов;
	-     ведение энергетических паспортов;
	-     применение энергосберегающих технологий ;
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом являются:
	- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;
	- распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;
	- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;
	- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.
В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-целевого метода не представляется возможным.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития  Сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.

Цели Программы

Основной целью Программы является снижение расходов бюджета Сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на оплату энергетических ресурсов, потребленных организациями бюджетной сферы.
Кроме того, целями Программы являются снижение потерь тепловой и электрической энергии, воды и улучшение экологической ситуации.

Задачи Программы

- создание в 2013 году системы учета и контроля за эффективностью использования топлива и энергии и управления энергосбережением;
- снижение затрат к 2015 году на приобретение ТЭР за счет нормирования, лимитирования и энергоресурсосбережения до 15%;
- организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергоаудит - технический проект - экспертиза - выделение средств - контроль за эффективностью энергосберегающего проекта - снижение лимита ТЭР.

Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2021-2025годы.

Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств  бюджета сельского поселения Отрадинский сельсовет, средств, сэкономленных в результате выполнения энергосберегающих мероприятий.

Система управления реализацией Программы

            Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик - Администрация сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район. Заказчик контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы, осуществляет управление ее исполнителями, готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основан на обязательности выполнения заказчиками и исполнителями мероприятий цикла "планирование - реализация - мониторинг".
Механизм включает следующие основные составляющие:
- расширение системы морального стимулирования и материальной заинтересованности в результатах энергосбережения в бюджетной сфере, жилищно-коммунальном хозяйстве, реальном секторе экономики, быту, а также усиление административной и экономической ответственности за энергорасточительную деятельность и поведение;
- наращивание темпов комплексного оснащения средствами учета, мониторинга, контроля и автоматического регулирования энергоносителей;
- проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения;
- проведение предприятиями энергоаудита и энергетических обследований;
- ведение энергетических паспортов;
- активизация работы по ресурсосберегающим инвестиционным проектам и расширению практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;
- организация ведения топливно-энергетических балансов;
- совершенствование нормирования и обоснования лимитов потребления энергетических ресурсов;
- мониторинг потребления энергетических ресурсов.

 Оценка
эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующие результаты:
- экономия на 3 % по каждому виду энергоресурсов ежегодно;
Основным целевым показателем (индикатором) по оценке эффективности реализации Программы является удельное потребление энергии в зданиях учреждений, в которых осуществлены энергосберегающие мероприятия.

Оценка социально-экономической и экологической
эффективности Программы

Разработка и реализация Программы позволит:
- обеспечить устойчивое снабжение потребителей энергоресурсами в соответствии с их потребностями;
- уменьшить техногенную нагрузку на окружающую среду;
снизить расходы бюджета  сельского поселения Отрадинский  сельсовет муниципального района Куюргазинский район на энергоснабжение  и дотации на оплату энергоресурсов населением.

                   Приоритетные технические направления организованных проектов

Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются:
1. Замена ламп освещения на энергосберегающие.
2. Модернизация систем инженерных коммуникаций водопроводной системы, недопущение протечек.
3. Проведение замера сопротивления изоляции электропроводов и силовых линий.

Заключение

Программа энергосбережения в сельском поселении обеспечивает перевод на энергоэффективный и бездотационный путь развития в бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно-энергетического баланса;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энгергетического баланса позволяет избежать кризиса неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КУЮРГАЗИНСКИЙ РАЙОН НА 2021-2025 ГОДЫ»

Наименование  мероприятий

	Получаемый эффект

	Проведение энергетических обследований. Определение удельных расходов электроэнергии, теплоэнергии.
 Оформление энергетических паспортов.
	Выявление в  учреждении слабых мест, технико-экономическое обоснование энергосберегающих мероприятий

	Контроль за нецелевым использованием энергоносителей
	Снижение потребления энергоресурсов

	Установка счетчиков тепловой энергии
	Снижение потребления энергоресурсов

	Проведение квалифицированного технического обслуживания  и регулирования энергоресурсов.
	Обеспечение учета энергоносителей  по установленным приборам

	Установка регуляторов расхода электроэнергии на осветительные приборы уличного освещения
	Сокращение потерь электроэнергии

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 2012
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	   2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	15I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Экономия электрической энергии (далее - ЭЭ):

	1.1
	в натуральном выражении
	т. кВт·ч
	42,9
	19,7
	19,4
	42,9
	41,6
	40,3
	39,1
	37,9
	36,7
	35,6
	34,5
	33,4

	1.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	147,6
	53,6
	63,5
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6
	147,6

	2
	Экономия воды:

	2.1
	в натуральном выражении
	куб. м
	21760
	21264
	21864
	21760
	21107
	20473
	19859
	19263
	18686
	18125
	17581
	17053

	2.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	147,0
	140,3
	146,0
	147,0
	147
	147
	148
	148
	148
	148
	148
	148

	3
	Экономия природного газа:

	3.1
	в натуральном выражении
	куб. м
	6,7
	7,2
	7,0
	6,7
	6,49
	6,30
	6,11
	5,93
	5,75
	5,59
	5,41
	5,24

	3.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	24,9
	24,5
	23,4
	24,9
	24,9
	24,9
	25,1
	25,3
	25,6
	25,9
	26,1
	26,2